
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

Ordinanza Sindacale  n. 29  del  11-05-2021                                                1 

 

ORIGINALE 
 

O R D I N A N Z A   S I N D A C A L E 
      

N. 29     DEL 11-05-2021 
 

 

OGGETTO:ORDINANZA DI RIMOZIONE CASA MOBILE SU RUOTE PER  
OCCUPAZIONE ABUSIVA  DI SUOLO PUBBLICO 
 

 
L'anno  duemilaventuno il giorno  undici del mese di maggio, nella Sede Comunale, nel 
proprio ufficio. 
 

I L   S I N D A C O 
 
Premesso che il ruolo di rappresentanza degli interessi della comunità cittadina, assegnato all’Ente 

Locale dall’art. 3, comma 2, del D. lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Il comune è l’Ente Locale che 

rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo”, si realizza anche 

con riferimento alle istanze di tutela e valorizzazione del territorio e del patrimonio comunale; 

Vista l’ordinanza del Responsabile del Servizio Vigilanza ed Attività Produttive n. 11 del 02.05.2021 

avente in oggetto “Istituzione del Divieto di circolazione e sosta 0-24, con rimozione forzata di tutti i 

veicoli, per lavori di installazione colonnine elettriche di ricarica autoveicoli, presso l’area Marchesini 

in Loc. Passo San Ginesio, dal giorno 3 maggio 2021 a fine lavori; 

Vista la nota prot. n. 5406 del 05.05.2021 con la quale il Servizio di Polizia Locale di San Ginesio ha 

trasmesso il verbale n. 5/V/21 di accertamento violazione dell’ordinanza n. 11 del 02.05.2021; 

Visto altresì il verbale n. 6/V/21 di contestazione violazione dell’articolo 20 c. 3 e 4 del C.d.S. elevato 

in data 05.05.2021 nei confronti del sig. Miconi Michele nato a Macerata in data 27.08.1978, 

residente a Loro Piceno in Contrada Grazie di Fiastra n. 73, in qualità di proprietario della casa mobile 

su ruote; 

Preso atto che la violazione è stata commessa su una strada urbana di questo Comune e 

precisamente nell’area Marchesini in località Passo San Ginesio; 

file:///C:/Users/Utente/Desktop/kkk.jpg


 

Ordinanza Sindacale  n. 29  del  11-05-2021                                                2 

Che della regolarità del suddetto verbale n. 6/V/21 di contestazione, risulta la fondatezza 

dell’accertamento, della violazione dell’art. 20 comma 3 e 4 del C.d.S.  da parte del suddetto Miconi 

Michele;  

Accertato che nel verbale di cui sopra, si rileva, altresì, che, ai sensi dell’art. 211 del C.d.s. viene 

intimata “…la rimozione delle opere abusive” e che, agli atti di Ufficio non risulta alcuna 

comunicazione di avvenuto sgombero dell’area; 

Considerato che nel caso specifico, ricorre la fattispecie per l’applicazione delle disposizioni di cui 

all’art. 633 del c.p. e dell’art. 20 del C.d.S. 

Visto l’art. 20 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285, e successive modificazioni, che, in caso di 

occupazioni della sede stradale totalmente abusiva poiché priva di provvedimento autorizzatorio, 

ovvero con occupazioni eccedenti le superfici oggetto di autorizzazione ovvero non rispettandone le 

prescrizioni, prevede, oltre la sanzione amministrativa pecuniaria, anche la sanzione accessoria della 

rimozione delle opere abusive e del ripristino dello stato dei luoghi; 

Considerato che l’art. 3 comma 16 della Legge 94/2009 prevede che “……nei casi di indebita 

occupazione di suolo pubblico previsti dall'articolo 633 del codice penale e dall'articolo 20 del decreto 

legislativo 30 aprile 1992, n. 285, e successive modificazioni, il sindaco, per le strade urbane, e il 

prefetto, per quelle extraurbane o, quando ricorrono motivi di sicurezza pubblica, per ogni luogo, 

possono ordinare l'immediato ripristino dello stato dei luoghi a spese degli occupanti”; 

Tenuto conto che la Circolare del Ministero dell’Interno, Dipartimento della Pubblica Sicurezza Prot. 

n. 557/LEG/240520.09, allegato 3, in merito all’interpretazione delle disposizioni introdotte dalla 

Legge 15.07.2009, n. 94 art. 3 comma 16 evidenzia che “le nuove disposizioni superano quelle del 

comma 5 dell’art. 20 del Codice della Strada, nella parte in cui stabiliscono che all’accertamento 

dell’illecito di indebita occupazione di suolo pubblico consegua l’applicazione della sanzione 

amministrativa accessoria del ripristino dello stato dei luoghi; 

Ritenuto pertanto, opportuno provvedere in merito: 

- Di dovere ordinare l’immediata rimozione dell’occupazione abusiva del suolo pubblico, il 

ripristino dello stato dei luoghi, a spese del sig. Miconi Michele, nato a Macerata in data 

27.08.1978, e  residente a Loro Piceno in Contrada Grazie di Fiastra n. 73, in qualità di 

proprietario della casa mobile su ruote, al fine di permettere il completamento dei lavori di 



 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

Ordinanza Sindacale  n. 29  del  11-05-2021                                                3 

installazione colonnine elettriche di ricarica autoveicoli, a decorrere dal giorno successivo 

dalla notifica della presente ordinanza; 

 

 

 

Visti: 

l’art. 15 del Regolamento comunale occupazione suolo pubblico  

l’art. 20 del D.lgs. n. 285/1992 (Codice della Strada); 

l’art. 633 C.P.; 

l’art. 3, comma 16 della Legge 94/2009; 

l’art. 50 del D.lgs. n. 267 del 2000 e s.m.i. 

 

ORDINA  

 

Al sig. Miconi Michele nato a Macerata in data 27.08.1978, e residente a Loro Piceno in Contrada 

Grazie di Fiastra n. 73, in qualità di proprietario della casa mobile su ruote; 

- L’immediata rimozione dell’occupazione abusiva del suolo pubblico, di cui al verbale di 

contestazione n. 6/V/2021 del 05.05.2021 elevato nei suoi confronti dagli appartenenti al 

Servizio di Polizia Locale del Comune di San Ginesio; 

- Di dare mandato al Responsabile della Polizia Locale di San Ginesio di notificare la presente 

ordinanza al suddetto sig. Miconi Michele e di verificare l’esecuzione del presente 

provvedimento; 

- Comunicare la presente ordinanza alla Stazione Carabinieri di San Ginesio; 

 

AVVERTE CHE 

 

file:///C:/Users/Utente/Desktop/kkk.jpg


 

Ordinanza Sindacale  n. 29  del  11-05-2021                                                4 

- In caso di inottemperanza, si provvederà coattivamente alla rimozione dell’occupazione 

abusiva con addebito delle relative spese ed irrogazione della sanzione amministrativa da € 

25,00 a euro 500,00 ai sensi dell’art. 7/bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i; 

- Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR Marche entro 60 giorni dalla data di 

notifica, ovvero Ricorso Straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni 

decorrenti dalla stessa data di notifica, ai sensi del D.P.R. n. 1199/1971; 

- La Polizia Locale e gli altri organi di Polizia sono incaricati della vigilanza al fine di assicurare 

l’esecuzione della presente ordinanza; 

 



 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

Ordinanza Sindacale  n. 29  del  11-05-2021                                                5 

 
Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 
 
                                          IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA URBANISTICA – LL.PP. 

Dott.ssa FAGIANI MARISA 
 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Letto, approvato e sottoscritto 

IL SINDACO 
CIABOCCO GIULIANO 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Del presente atto viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di questo 
Comune  per 15 gg. consecutivi.                          

                 
 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
ZEGA GIUSEPPINA 

 
  
Li 11-05-2021                                           
 
 

 

file:///C:/Users/Utente/Desktop/kkk.jpg

